
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it   – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura

All’albo on line

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizio Tour guidato, intera giornata,  Parco
Archeologico Velia  il  24.05.2023, e Sito archeologico  di Paestum il 26.05.23  - Campo Scuola 
CIG: Z473A1197B

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di  accesso  ai  documenti amministrativi”  e  ss.mm.ii.;  Vista  la  legge  15 marzo 1997 n.  59,  concernente
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
 VISTO il  Decreto del  Presidente della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59; Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del
19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36
comma 1 e 2 a/b; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n.267 del 16
novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore alle  soglie  di  cui
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta […]»;
VISTA la  Delibera del  Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  Piano Triennale dell’Offerta
Formativa (PTOF);
RILEVATO che l’importo della spesa rientra nel limite previsto dal nuovo D.M. “regolamento di contabilità
n.129, del 28/08/2018,  inferiore a € 40.000,00; 
CONSTATATO  CHE  il  fine  pubblico  è  quello  di  perseguire  gli  obiettivi  didattico/educativi  mediante  lo
svolgimento del Campo Scuola rivolto agli alunni della scuola primaria dei plessi dell’Istituto Comprensivo di
Allerona,  dal  23  al  26  maggio  2023,  con  visita  guidata  ,  intera  giornata,  Parco  Archeologico  Velia   il
24.05.2023, e Sito archeologico  di Paestum il 26.05.23; 
 CONSIDERATO CHE tutti i viaggi sono stati presentati ed approvati nei vari plessi dai rispettivi consigli di
intersezione, di interclasse e di classe;
PRESO  ATTO che  la  spesa  complessiva   ammonta  a  €  520,00  (Non  soggetto  ad  IVA  –Operazione  in
franchigia IVA-L190/2014), trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022/23;

DETERMINA
1

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
90

 -
 2

2/
02

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U

http://www.icoallerona.edu.it/
mailto:tric81700x@pec.istruzione.it


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n.
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto dei servizi  aventi ad oggetto:
Parco Archeologico Velia  il  24.05.2023, e Sito archeologico  di Paestum il 26.05.23  - Campo
Scuola  23-26 maggio 2023,  alle  Guide di  Paestum  e  Velia,  nel  Cilento e  in Campania  per un
importo  complessivo  delle  prestazioni  pari  ad  €  520,00  (Non soggetto  ad  IVA –Operazione  in
franchigia IVA-L190/2014);
Le guide di Paestum e Velia, team di guide altamente professionali e autonome, che svolgeranno le
visite guidate  di Paestum e Velia nei giorni 24 e 26 maggio 2023, sono :  sig.ra Vissia Pironti, sig.ra
Adele Maresca e sig.ra Angela Puca, le quali emetteranno in autonomia la fattura per la prestazione
di  servizi  effettuata,  per  un  importo  complessivo  delle  prestazioni  pari  ad  €
520,00(cinquecentoventi/00);

- di nominare il D.S.  Dott.ssa  Antonella MEATTA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M.
49/2018;

- di autorizzare la spesa complessiva € 520,00, (Non soggetto ad IVA –Operazione in franchigia IVA-
L190/2014),  da imputare sul capitolo A5 1 dell’esercizio finanziario 2023;

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Antonella MEATTA 

“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del D.Lgs 
82/2005 ss.mm.li”

2


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497
	
	DETERMINA

